令和４(2022)年
４月22日(金)
第298号

令和４（2022）年４月22日　金曜日 （555）

告 示
栃木県告示第236号
　地方自治法施行令（昭和22年政令第16号）第158条の２第１項第１号の規定により、令和４（2022）年４月
１日付けで次のとおり地方税の収納の事務を委託したので、同条第６項において準用する同令第158条第２項
の規定により告示する。
　　令和４（2022）年４月22日

栃木県知事　　福　　田　　富　　一
１　委託を受けた者の主たる事務所の所在地及び名称並びに委託事務の内容

主 た る 事 務 所 の 所 在 地 名 　 称 委 託 事 務 の 内 容

東京都中央区日本橋本石町四丁目６番７
号

地銀ネットワークサービス株
式会社

地方税の収納事務の取りまとめ

東京都港区港南一丁目８番27号
株式会社しんきん情報サービ
ス

直営店及び加盟店における地方
税の収納事務

北海道札幌市中央区南９条西５丁目421
番地

株式会社セイコーマート
直営店及び加盟店における地方
税の収納事務

東京都千代田区二番町８番地８
株式会社セブン－イレブン・
ジャパン

直営店及び加盟店における地方
税の収納事務

東京都千代田区岩本町三丁目10番１号 山崎製パン株式会社
直営店及び加盟店における地方
税の収納事務

東京都港区芝浦三丁目１番21号 株式会社ファミリーマート
直営店及び加盟店における地方
税の収納事務

広島県広島市安佐北区安佐町大字久地
665番地の１

株式会社ポプラ
直営店及び加盟店における地方
税の収納事務

千葉県千葉市美浜区中瀬一丁目５番地１ ミニストップ株式会社
直営店及び加盟店における地方
税の収納事務

目　　　　　　 次

告　　　　示
○地方税の収納事務の委託…………………………………………………………………………………………… 555
○指定納付受託者の指定……………………………………………………………………………………………… 556
○保安林の解除………………………………………………………………………………………………………… 556
○児童福祉法による指定障害児通所支援事業者の指定…………………………………………………………… 556
○児童福祉法による指定通所支援の事業の廃止…………………………………………………………………… 558

公 告
○栃木県県民の森の利用料金の承認………………………………………………………………………………… 558
○令和４（2022）年度狩猟免許試験の実施 ………………………………………………………………………… 558
○令和４（2022）年度狩猟免許更新に係る適性検査及び講習の実施 …………………………………………… 560

（556） 栃 木 県 公 報 第298号令和４（2022）年４月22日　金曜日

東京都品川区大崎一丁目11番２号 株式会社ローソン 直営店及び加盟店における地方
税の収納事務

東京都千代田区紀尾井町１番３号 PayPay株式会社 スマートフォン決済アプリによ
る地方税の収納事務

東京都品川区西品川一丁目１番１号 LINE Pay株式会社 スマートフォン決済アプリによ
る地方税の収納事務

２　委託期間　　令和４（2022）年４月１日から令和５（2023）年３月31日まで
　───────────────────────────────────────────────
栃木県告示第237号
　地方自治法（昭和22年法律第67号）第231条の２の３第１項の規定により次のとおり指定納付受託者を指定
したので、同条第２項の規定により告示する。
　　令和４（2022）年４月22日

栃木県知事　　福　　田　　富　　一
１　指定納付受託者の主たる事務所の所在地及び名称
⑴　主たる事務所の所在地
　　茨城県水戸市南町３丁目４番12号
⑵　名称
　　株式会社めぶきカード
⑶　指定をした日
　　令和４（2022）年４月１日
２　指定納付受託者に納付させる歳入の種類
　　自動車税種別割
　　不動産取得税
　　個人事業税

（税務課）
　───────────────────────────────────────────────
栃木県告示第238号
　森林法（昭和26年法律第249号）第26条の２第１項の規定により、次の森林について、保安林の指定を解除
する。
　　令和４（2022）年４月22日

栃木県知事　　福　　田　　富　　一
１　解除に係る保安林の所在場所
　　鹿沼市深程字中原157-１
２　保安林として指定された目的
　　水害の防備
３　解除の理由
　　指定理由の消滅

（森林整備課）
　───────────────────────────────────────────────
栃木県告示第239号
　児童福祉法（昭和22年法律第164号）第21条の５の３第１項に規定する指定障害児通所支援事業者を指定し
たので、同法第21条の５の25の規定により次のとおり公示する。
　　令和４（2022）年４月22日

　　栃木県知事　　福　　田　　富　　一

（557）栃 木 県 公 報 第298号令和４（2022）年４月22日　金曜日

事業所番号

事 業 所 事 業 者
指 定 の
年 月 日

サ ー ビ ス
の 種 類名 称 所 在 地 名 称

主たる事務所
の 所 在 地

0950200295 フレッシュワン
アップクラブ＋

足利市毛野新
町２-45

有限会社フレッ
シュワンスポー
ツ

足利市猿田町
４-２

令 和 ４
（2022）年
３月１日

放課後等デ
イサービス

0951400076 グローバルキッ
ズメソッド５６

さくら市氏家
2435-３

ハッピーライフ
ケア株式会社

東京都千代田
区東神田２-
10-９

令 和 ４
（2022）年
３月１日

放課後等デ
イサービス

0950500033 たんぽぽ事業所 鹿沼市上殿町
238-１

特定非営利活動
法人ハートフル
ふきあげ

栃木市都賀町
富張255-１

令 和 ４
（2022）年
４月１日

児童発達支
援

0950500181 放課後等デイ
サービス　きず
な＋

鹿沼市上殿町
459-１

株式会社アガ設
計工業

宇都宮市砥上
町1663-13

令 和 ４
（2022）年
４月１日

児童発達支
援
放課後等デ
イサービス

0951000199 なか喜ＨＯＭＥ 大田原市浅香
３-3729-26

株式会社渡辺建
設

栃木市大宮町
2100-13

令 和 ４
（2022）年
４月１日

放課後等デ
イサービス

0952700045 益子マインド 益子町山本
702-2

マインド株式会
社

益子町山本
702-２

令 和 ４
（2022）年
４月１日

放課後等デ
イサービス

0951300235 こども発達支援
きらきらハート

那須塩原市三
区町630-１

合同会社川上 那須塩原市三
区町631-60

令 和 ４
（2022）年
４月１日

児童発達支
援
放課後等デ
イサービス

0950400341 Ｄｏｎキッズひ
なたぼっこ

佐野市植上町
1384-３

学校法人呑龍愛
育会

佐野市大祝町
2312-１

令 和 ４
（2022）年
４月１日

児童発達支
援

0950800334 かんなデイサー
ビス土塔

小山市土塔
232-６

有限会社ｒｉｓ
ｅ

小山市駅南町
４-１-３

令 和 ４
（2022）年
４月１日

児童発達支
援

0950800342 グローバルキッ
ズメソッド５７

小山市喜沢
1257

ハッピーライフ
ケア株式会社

東京都千代田
区東神田２-
10-９

令 和 ４
（2022）年
４月１日

児童発達支
援
放課後等デ
イサービス

0952700052 共生型デイサー
ビスセンターは
が

芳賀町東水沼
1163-３

有限会社はが介
護サービス

芳賀町東水沼
1138

令 和 ４
（2022）年
４月１日

放課後等デ
イサービス

0950200303 アンダンテ足利 足利市通２-
12-７滝川ビ
ル１階１号室

株式会社成美学
園

千葉県茂原市
町保37-３

令 和 ４
（2022）年
４月１日

放課後等デ
イサービス

（558） 栃 木 県 公 報 第298号令和４（2022）年４月22日　金曜日

0950900225 グローバルキッ
ズメソッド５９

真岡市熊倉
３-39-９

ハッピーライフ
ケア株式会社

東京都千代田
区東神田２-
10-９

令 和 ４
（2022）年
４月１日

放課後等デ
イサービス

　───────────────────────────────────────────────
栃木県告示第240号
　児童福祉法（昭和22年法律第164号）第21条の５の20第４項に規定する指定障害児通所支援事業者から指定
通所支援の事業の廃止の届出があったので、同法第21条の５の25の規定により次のとおり公示する。
　　令和４（2022）年４月22日

栃木県知事　　福　　田　　富　　一

事業所番号
事 業 所 事 業 者

廃 止 の
年 月 日

サ ー ビ ス
の 種 類名 称 所 在 地 名 称

主たる事務所
の 所 在 地

0950300137 Ｋ ‘きっず 栃木市神田町
２-８

清田建設工業株
式会社

栃木市神田町
２-８

令 和 ４
（2022）年
３月31日

保育所等訪
問支援

0952700011 益子マインド 益子町山本
702-２

株式会社モー
ド・ライラック

宇都宮市清原
台４-22-８

令 和 ４
（2022）年
３月31日

放課後等デ
イサービス

（障害福祉課）
　───────────────────────────────────────────────

公 告
　　　○栃木県県民の森の利用料金の承認
　栃木県県民の森条例（昭和49年栃木県条例第４号）第６条の３第２項後段の規定により令和４（2022）年４
月28日以降の利用料金を承認したので、栃木県県民の森管理規則（昭和49年栃木県規則第22号）第８条の規定
により公告する。
　　令和４（2022）年４月22日

栃木県知事　　福　　田　　富　　一

キ ャ ン プ 施 設 の 種 類 単 位 利 用 料 金

バ ン ガ ロ ー（ 定 員 ４ 名 ） １ 戸 １ 泊 に つ き 11,100円

高床式固定テント（定員５名） １ 張 １ 泊 に つ き 3,600円

持 込 み テ ン ト 用 キ ャ ン プ 場 １ 張 １ 泊 に つ き 通 　 常 サ イ ト　 550円
電 源 付 サ イ ト　 800円

コ イ ン 式 シ ャ ワ ー １ 回 に つ き 100円

備考　小学生及び中学生並びにこれらの引率者が教育課程に基づく教育活動としてキャンプ施設（コイン式
シャワーを除く。）を利用する場合の利用料金は、この表に定める額を２で除して得た額とする。この
場合において、その額に10円未満の端数があるときは、当該端数を切り捨てるものとする。

（自然環境課）
　───────────────────────────────────────────────
　　　○令和４（2022）年度狩猟免許試験の実施
　鳥獣の保護及び管理並びに狩猟の適正化に関する法律（平成14年法律第88号。以下「法」という。）第41条
の規定に基づく令和４（2022）年度狩猟免許試験を次のとおり実施するので、鳥獣の保護及び管理並びに狩猟
の適正化に関する法律施行規則（平成14年環境省令第28号）第51条第２項の規定により公示する。

（559）栃 木 県 公 報 第298号令和４（2022）年４月22日　金曜日

　　令和４（2022）年４月22日
栃木県知事　　福　　田　　富　　一

１　対象者
　　栃木県内に住所を有し、狩猟免許を受けようとする者。ただし、次のいずれかに該当する者は、狩猟免許
試験を受けることができない。
⑴　網猟免許及びわな猟免許にあっては18歳に、第一種銃猟免許及び第二種銃猟免許にあっては20歳にそれ
ぞれ満たない者
⑵　精神障害又は発作による意識障害をもたらし、その他の狩猟を適正に行うことに支障を及ぼすおそれが
ある病気として環境省令で定めるものにかかっている者
⑶　麻薬、大麻、あへん又は覚せい剤の中毒者
⑷　自己の行為の是非を判別し、又はその判別に従って行動する能力がなく、又は著しく低い者（⑴から⑶
までに該当する者を除く。）
⑸　法又は法に基づく命令の規定に違反して、罰金以上の刑に処せられ、その執行を終わり、又は執行を受
けることがなくなった日から３年を経過しない者
⑹　法第52条第２項第１号の規定により狩猟免許を取り消され、その取り消しの日から３年を経過しない者
２　狩猟免許試験の日時及び場所

日 時 会 場 会 場 所 在 地 定員 試験を実施する
狩猟免許の種類 実施事務所

７月31日（日）
午前９時30分から

清原工業団地管理セン
ター

宇都宮市清原工業団地
15-１ 50名

網猟免許
わな猟免許
第一種銃猟免許
第二種銃猟免許

県 東 環 境
森林事務所

同 上 日光市中央公民館 日光市平ヶ崎160 50名 わな猟免許
第一種銃猟免許

県 西 環 境
森林事務所

同 上 県那須庁舎 大田原市中央１-９-９ 50名 わな猟免許
第一種銃猟免許

県 北 環 境
森林事務所

同 上 県安蘇庁舎 佐野市堀米町607 30名 わな猟免許
第一種銃猟免許

県 南 環 境
森林事務所

同 上 塩谷町生涯学習セン
ター

塩谷町大字船生 989-
１

25名 わな猟免許
第一種銃猟免許

矢 板 森 林
管理事務所

10月23日（日）
午前９時30分から 県安蘇庁舎 佐野市堀米町607 30名 わな猟免許

第一種銃猟免許
県 南 環 境
森林事務所

同 上 県塩谷庁舎 矢板市鹿島町20-22 50名 わな猟免許
第一種銃猟免許

矢 板 森 林
管理事務所

11月27日（日）
午前９時30分から

清原工業団地管理セン
ター

宇都宮市清原工業団地
15-１ 50名 わな猟免許

第一種銃猟免許
県 東 環 境
森林事務所

同 上 北押原コミュニティセ
ンター 鹿沼市樅山町162-２ 45名 わな猟免許

第一種銃猟免許
県 西 環 境
森林事務所

３　試験の内容
　　狩猟免許の種類ごとに狩猟に関する適性、技能及び知識について行い、その内容は次のとおりである。な
お、技能試験は、適性試験及び知識試験に合格した者を対象とする。

試 験 科 目 内 容

適 性 試 験 １　視力
２　聴力
３　運動能力

（560） 栃 木 県 公 報 第298号令和４（2022）年４月22日　金曜日

技 能 試 験 １　猟具の判別（第一種、第二種銃猟免許を除く。）
２　猟具の架設（第一種、第二種銃猟免許を除く。）
３　猟具の取扱い（網猟、わな猟免許を除く。）
４　鳥獣の判別
５　距離の目測（網猟、わな猟免許を除く。）

知 識 試 験 １　鳥獣の保護及び管理並びに狩猟の適正化に関する法令に関する知識についての
筆記試験
２　猟具に関する知識についての筆記試験
３　鳥獣に関する知識についての筆記試験
４　鳥獣の保護及び管理に関する知識についての筆記試験

４　受験申請手続
　　受験申請者は、次に掲げる書類を提出すること。
⑴　狩猟免許申請書
⑵　写真１枚（申請日前６月以内に撮影した無帽、正面、上三分身、無背景の縦3.0㎝、横2.4㎝のもの
で、裏面に氏名及び撮影年月日を記載したもの）
⑶　住民票抄本（マイナンバーの記載がないもの。複写、コピーしたものは不可。）
⑷　銃の所持許可を現に受けている者については、当該許可証の写し
⑸　銃の所持許可を現に受けていない者については、１の⑵から⑷までのいずれにも該当しない者であるこ
とを証明する医師の診断書（申請日前３月以内のもの。複写、コピーしたものは不可。）

５　受験申請場所
　　申請者の住所地を管轄する各環境森林事務所又は矢板森林管理事務所
６　受験申請期間
　　試験の実施日の20日前から10日前まで（ただし、受付期間の最終日が週休日又は休日に当たるときは、そ
の前日まで）
　　ただし、７月31日（日）の試験のみ、実施日の30日前から10日前まで
７　試験手数料
　　狩猟免許申請書に次の金額の栃木県収入証紙を貼付すること。
⑴　申請に係る狩猟免許と異なる狩猟免許を現に受けている者・・・・・・3,900円
⑵　⑴以外の者・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・5,200円
８　その他
⑴　狩猟免許申請書の用紙は、一般社団法人栃木県猟友会各支部、各環境森林事務所又は矢板森林管理事務
所に請求すること。
　　なお、郵送を希望する場合は、封筒の表に「狩猟免許申請書請求」と朱書し、返信用封筒（宛先を明記
し、84円切手を貼付したもの）を同封すること。
⑵　この試験についての問合せは、栃木県環境森林部自然環境課、各環境森林事務所、矢板森林管理事務
所、一般社団法人栃木県猟友会又は猟友会各支部に行うこと。

　───────────────────────────────────────────────
　　　○令和４（2022）年度狩猟免許更新に係る適性検査及び講習の実施
　鳥獣の保護及び管理並びに狩猟の適正化に関する法律（平成14年法律第88号）第51条第２項及び第４項の規
定に基づく令和４（2022）年度狩猟免許更新に係る適性検査及び講習を次のとおり実施するので、鳥獣の保護
及び管理並びに狩猟の適正化に関する法律施行規則（平成14年環境省令第28号）第59条第２項において準用す
る同令第51条第２項の規定により公示する。
　　令和４（2022）年４月22日

栃木県知事　　福　　田　　富　　一
１　対象者
⑴　栃木県内に住所を有し、狩猟免許の有効期間が令和４（2022）年９月14日をもって満了する者

（561）栃 木 県 公 報 第298号令和４（2022）年４月22日　金曜日

⑵　栃木県内に住所を有し、種類及び有効期間が満了する日の異なる複数の狩猟免許を受けている者は、当
該狩猟免許のうちいずれかの有効期間が令和４（2022）年９月14日をもって満了する場合は、満了する狩
猟免許以外の狩猟免許も更新することができる。

２　適性検査及び講習の日時及び場所

期　　 日 実 施 時 間 会 　 　 場 所 　 在 　 地
定　員
（名）

担当事務所

６月５日（日）

10：00 ～
11：00

日光市中央公民館 日光市平ヶ崎160
50

県 西 環 境
森林事務所13：00 ～

14：00
50

６月８日（水）

10：00 ～
11：00

県河内庁舎 宇都宮市竹林町1030-２

25

県 東 環 境
森林事務所

11：00 ～
12：00

25

13：30 ～
14：30

25

14：30 ～
15：30

25

６月22日（水）

10：00 ～
12：00

県那須庁舎 大田原市中央１-９-９
35

県 北 環 境
森林事務所14：00 ～

16：00
35

６月24日（金）

9：00 ～
10：30

県安蘇庁舎 佐野市堀米町607
30

県 南 環 境
森林事務所10：30 ～

12：00
30

７月５日（火）

10：00 ～
11：00 北押原コミュニティセン

ター
鹿沼市樅山町162-２

50
県 西 環 境
森林事務所13：00 ～

14：00
50

７月５日（火）
9：30 ～
10：30

県塩谷庁舎 矢板市鹿島町20-22 50
矢 板 森 林
管理事務所

７月10日（日）

9：00 ～
10：30

県安蘇庁舎 佐野市堀米町607
30

県 南 環 境
森林事務所10：30 ～

12：00
30

７月13日（水）

10：00 ～
11：00

県芳賀庁舎 真岡市荒町116-１

25

県 東 環 境
森林事務所

11：00 ～
12：00

25

13：30 ～
14：30

25

（562） 栃 木 県 公 報 第298号令和４（2022）年４月22日　金曜日

７月22日（金）
10：00 ～
12：00

県南那須庁舎 那須烏山市中央１-６-92 25
県 北 環 境
森林事務所

８月21日（日）

10：00 ～
11：00

県芳賀庁舎 真岡市荒町116-１

25

県 東 環 境
森林事務所

11：00 ～
12：00

25

13：30 ～
14：30

25

８月21日（日）

10：00 ～
12：00

県那須庁舎 大田原市中央１-９-９
35

県 北 環 境
森林事務所14：00 ～

16：00
35

８月23日（火）

9：00 ～
10：30

県安蘇庁舎 佐野市堀米町607
30

県 南 環 境
森林事務所10：30 ～

12：00
30

８月23日（火）
9：30 ～
10：30

県塩谷庁舎 矢板市鹿島町20-22 50
矢 板 森 林
管理事務所

３　適性検査及び講習の内容

区 分 内 容

適 性 検 査 １　視力
２　聴力
３　運動能力

講 習 新型コロナウイルス感染症の拡大防止のため、実施しない。

４　狩猟免許更新申請手続
　　狩猟免許更新申請者は、次に掲げる書類を提出すること。
⑴　狩猟免許更新申請書
⑵　写真１枚（申請日前６月以内に撮影した無帽、正面、上三分身、無背景の縦3.0㎝、横2.4㎝のもの
で、裏面に氏名及び撮影年月日を記載したもの）
⑶　住民票抄本（マイナンバーの記載がないもの。複写、コピーしたものは不可。）
⑷　銃の所持許可を現に受けている者については、当該許可証の写し
⑸　銃の所持許可を現に受けていない者については、次のいずれかに該当する者でないことを証明する医師
の診断書（申請日前３月以内のもの。複写、コピーしたものは不可。）
ア　精神障害又は発作による意識障害をもたらし、その他の狩猟を適正に行うことに支障を及ぼすおそれ
がある病気として環境省令で定めるものにかかっている者
イ　麻薬、大麻、あへん又は覚せい剤の中毒者
ウ　自己の行為の是非を判別し、又はその判別に従って行動する能力がなく、又は著しく低い者（ア又は
イに該当する者を除く。）

５　狩猟免許更新申請場所
　　申請者の住所地を管轄する各環境森林事務所又は矢板森林管理事務所
６　狩猟免許更新申請期間
　　適性検査及び講習の実施日の20日前から10日前まで（ただし、受付期間の最終日が週休日又は休日に当た
るときは、その前日まで）

（563）栃 木 県 公 報 第298号令和４（2022）年４月22日　金曜日

発 行 人　　栃　　　木　　　県 〒320-8501 宇都宮市塙田１丁目１番20号　販売価格１か月3,120円
印 刷 所　　株式会社松井ピ・テ・オ・印刷 〒321-0904 宇都宮市陽東５丁目９番21号　（消費税、地方消費税及び送料を含む。）

７　狩猟免許更新手数料
　　狩猟免許更新申請書に2,900円分の栃木県収入証紙を貼付すること。
８　その他
⑴　狩猟免許更新申請書の用紙は、一般社団法人栃木県猟友会各支部、各環境森林事務所又は矢板森林管理
事務所に請求すること。
　　なお、郵送を希望する場合は、封筒の表に「狩猟免許更新申請書請求」と朱書し、返信用封筒（宛先を
明記し、84円切手を貼付したもの）を同封すること。
⑵　この適性検査及び講習についての問合せは、栃木県環境森林部自然環境課、各環境森林事務所、矢板森
林管理事務所、一般社団法人栃木県猟友会又は猟友会各支部に行うこと。

（自然環境課）
　───────────────────────────────────────────────